(1) *Vie du curé d'Ars*, liv. IV, chap. xiv.

(2) Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum... Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. (Ev. Joan., XV, 1-5.)

Autant de paroles, autant de mystères, de mystères d'amour et de sainteté.

JÉSUS, le Verbe incarné, DIEU engendré de DIEU, éternel comme le Père, consubstantiel au Père, JÉSUS est la vigne que le mystère de l'Incarnation a transplantée du ciel en terre, a plantée dans la terre vierge, dans le sein immaculé de MARIE. On ne sème point la vigne : on la plante ; c'est un rameau que l'on cueille sur un cep, et qui reste de même nature que le cep d'où il provient. Ainsi JÉSUS : vrai DIEU devenu vrai homme, transplanté du sein de son Père dans le sein de sa Mère, il demeure ce qu'il est éternellement, tout en devenant ce qu'il n'était pas. O terre bénie, qui, s'entr'ouvrant par l'humilité de la foi, a reçu, a produit la vigne du salut (1).

Le Père céleste en est le maître et le vigneron. Le Fils l'est aussi, car il est un seul et même DIEU avec le Père ; et il n'est « la vigne » que selon son humanité, par l'Incarnation. A cause de l'union hypostatique, qui élève cette humanité créée à l'état divin, la culture de cette vigne adorable qui porte toute l'Église, appartient à DIEU seul, au Père, au Fils, au Saint-Esprit ; « *ad agricolam Trinitatem* », comme dit saint Augustin (2). Si Notre-Seigneur ne parle ici que du Père, c'est parce que le Père est la source première du Fils et du Saint-Esprit, le principe de la divinité (3),

(1) Plantari solet vitis in terra, non seminari, translata de sua vite... Vitis nata de vite est DEUS genitus de DEO, Filius de Patre, coæternus et consubstantialis ei, de quo genitus est. Sed ut majorem faceret fructum, plantatus est in terram, id est in Virgine MARIA conceptus, factus quod non erat, manens quod erat. Benedicta terra hæc, ... aperta quippe fuit per fidem, ... germinavitque vitam salutarem, Salvatorem nostrum. (Inter opera S. Bernard., *Vitis mystica*, I.)

(2) In Joan., tract., LXXX, 2.

(3) Filius quoque et Spiritus Sanctus est agricola hujus vitis ; sed Christus de more soli Patri id attribuit, quia Pater est origo Filii et Spiritus Sancti, ac principium divinitatis ut ait Dionysius. (Corn., a Lap., in hunc locum.)